RECURSOS FINANCEIROS, VIGÊNCIA, QUANTIDADE DE BOLSAS E ÁREAS PRIORITÁRIAS 

3.1. O presente edital contempla a oferta de 20 (vinte) bolsas de excelência. 

3.2. O financiamento das bolsas será realizado com recursos provenientes do Tesouro Estadual, 
com destinação de até R$ 5.040.000,00 (cinco milhões e quarenta mil reais) do orçamento da 
FAPEG (Programa 1054 – Goiás do Crescimento e do Empreendedorismo, Ação 2398 – 
Concessão de Bolsa de CTI, Entrega 18052 - Bolsa de CTI Concedida, Natureza da despesa - 
3.3.90.18.05, Fonte Recurso – 15000100, Modalidade - 90).